MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br

1/2

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1
ENGENHARIA DE ALIMENTOS, REALIZADA NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2
2017. 3

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às oito horas e vinte 4
minutos, no Gabinete 01 dos professores, Campus Avançado de Jandaia do Sul, 5
reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia de Alimentos. A sessão foi presidida 6
pelo coordenador do curso, professor Daniel Angelo Longhi, com a participação dos 7

docentes: Ana Claudia Nogueira Mulati, André Luiz Justi, Eduardo Cesar Meurer, 8
Érika de Castro Vasques, Juliana Verga Shirabayashi, Leomara Floriano Ribeiro, e 9
Raimundo Alberto Tostes. Ainda presentes a técnica administrativa Andriara Tossani 10

e os discentes Luiz Eduardo Nochi de Castro e Pamela Henenge Czarneski. Ordem 11

do dia: 1) DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DOCENTES: O coordenador Daniel Angelo 12
Longhi informou que o item em questão trata da distribuição de 5 vagas docentes 13
entre os cursos existentes no Campus e foi discutido na última reunião do colegiado 14

do curso, porém foram observadas algumas dúvidas por parte dos membros a 15
respeito da proposta apresentada pela coordenação. Por isso, novos estudos sobre 16

o assunto foram realizados, tendo como resultado três propostas que serão 17
encaminhadas ao conselho do Campus, para votação. Considerando que o 18

coordenador representa o colegiado como membro no conselho, o mesmo 19

apresentou os dados utilizados no estudo realizado e solicitou parecer do colegiado, 20

que deverá decidir entre as seguintes propostas: a) Proposta 1: 1 vaga para 21
Engenharia Agrícola, 1 vaga para Engenharia de Alimentos, 1 vaga para Engenharia 22
de Produção e 2 vagas para Licenciatura em Ciências Exatas; b) Proposta 2: 1 vaga 23

para Engenharia Agrícola, 2 vaga para Engenharia de Alimentos e 2 vagas para 24
Engenharia de Produção; c) Proposta 3: 1 vaga para Engenharia Agrícola, 2 vagas 25
para Engenharia de Alimentos, 1 vaga para Engenharia de Produção e 1 vaga para 26

Licenciatura em Ciências Exatas. A contagem dos votos resultou em 4 votos na 27
“Proposta 1”, 3 votos na “Proposta 3” e 3 “Abstenções”. Portanto, por maioria 28

simples, o colegiado deliberou que o coordenador vote na Proposta 1 na reunião do 29
conselho do Campus. Nada mais havendo a tratar, o presidente, professor Daniel 30

Angelo Longhi, às oito horas e trinta e cinco minutos, encerrou a reunião, da qual eu, 31

Andriara Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e 32
demais presentes. 33

Secretária – Andriara Tossani ___________________________________________

Presidente – Daniel Angelo Longhi _______________________________________

Docente – Ana Cláudia Nogueira Mulati ___________________________________

Docente – André Luiz Justi _____________________________________________

Docente – Eduardo Cesar Meurer ________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br

2/2

Docente – Érika de Castro Vasques ______________________________________

Docente – Juliana Verga Shirabayashi ____________________________________

Docente – Leomara Floriano Ribeiro ______________________________________

Docente – Raimundo Alberto Tostes ______________________________________

Discente – Luiz Eduardo Nochi de Castro __________________________________

Discente – Pamela Henenge Czarneski ___________________________________